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Abstrakt (česky)

Práce popisuje, jakým způsobem byla a je využívána translace ve výuce cizích jazyků, což

úzce souvisí s přístupem k mateřskému jazyku na hodině jazyka cizího. Konkrétně se

zaměřuje na tlumočnické aktivity, které využívají tlumočení jako takové, a propedeutické

aktivity, které pracují s dílčími složkami tlumočnického procesu. Cílem práce je ukázat, že

využití těchto metod má své výhody v různých typech kurzů i na různých úrovních

(tlumočení jako metodický postup) a že nemusí být omezeno pouze na výchovu budoucích

tlumočníků (tlumočení jako cíl). Praktická část nastiňuje současnou situaci v některých

pražských institucích, které se specializují na výuku dospělých.

Abstract (in English):

The thesis describes how has translation been used in foreign language teaching, which is

closely associated with the attitude towards the use of a first language during a second

language lesson. In particular, it focuses on translation exercises that use interpreting as the

main objective, and pre-translation exercises that use individual skills needed during the

interpreting process. The aim of the present work is to demonstrate that these methods can

be useful in different types and levels of courses (interpreting as a method) and it does not

have to be limited on the education of future interpreters (interpreting as the main

objective). The practical part outlines the current situation in some institution in Prague

which specialize in adult teaching.
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1. Úvod
Existuje nějaká oblast, kde se tlumočení protíná s výukou cizích jazyků? Jako studentka obou

těchto oborů jsem nad touto otázkou přemýšlela už na začátku studia, nikdy jsem se jí však

nezabývala hlouběji. Až jedna přednáška a zejména informace o páté řečové dovednosti, která

se v některých přehledech přidává ke čtyřem základním, mě přiměla věnovat se tlumočení,

resp. tlumočnickým aktivitám ve výuce cizích jazyků více.

Výuka cizích jazyků prošla během staletí vývojem, v jehož průběhu se vystřídaly různé

metody, které byly postupně revidovány. Podle Choděry (1999: 56-57) se i v současné době

do výuky cizích jazyků promítá vliv postmodernismu a globalizace světa. Postmodernismus

pojímá člověka v jeho pluralitě jako stále se rozvíjející individuum a ve výuce orientované

tímto směrem se více pracuje s jejími etickými aspekty a s otázkou motivace. Toto se promítá

i do didaktiky cizích jazyků v podobě didaktického pluralismu, který vychází z existence

většího množství výukových postupů a technik. Sílí tendence k eklektismu, tedy možnosti

učitele vybrat si z většího počtu metod prvky, jež budou dělány na míru konkrétním žákům.

Podle Choděry (1999: 96) se potvrzuje, že monopol jediné metody nemá oprávnění. S tím

souvisí i námět této práce, neboť tlumočnické aktivity jsou možností, jak lekci jazyka obohatit

a zpestřit, ať už je volba metody výuky jakákoli.

Cílem této práce je ukázat, že základy tlumočnických dovedností předané prostřednictvím

výuky daného cizího jazyka mohou studentům posloužit jak v jejich profesním a jazykovém

rozvoji, tak v každodenním životě. Zásadní je předpoklad, že základy tlumočení nejsou

vyhrazeny pouze pro budoucí profesionální tlumočníky, protože tlumočení se může

vyskytovat také v méně formálních situacích, kde jako tlumočník často funguje člověk bez

odpovídajícího vzdělání, např. je-li nutné tlumočit pro svého známého u doktora nebo pro

svého nadřízeného, třeba v případě anglicky hovořící sekretářky. V těchto situacích by běžně

k oslovení profesionálního tlumočníka nejspíš nedošlo, a proto mohou být základy tlumočení

osvojené ve výuce cizího jazyka alespoň drobným přispěním k jejich zdárnému průběhu. Jak

práce ukáže dále, tlumočnické aktivity vyhledávají a oceňují i lidé, kteří nepočítají s tím, že

by někdy tlumočit museli.

Text je členěn na dvě základní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část nejprve stručně

mapuje historii výuky cizích jazyků s přihlédnutím k využívání mateřského jazyka v průběhu

lekcí. Dále jsou představeny základní typy translace, tzn. překladu a tlumočení. V následující

kapitole leží těžiště teoretické části, neboť ukazuje, jakým způsobem se dá nahlížet na
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translaci ve výuce cizích jazyků a jaké mohou být důvody pro to, aby učitel tlumočnické

aktivity do výuky zařazoval. Praktická část už je zaměřena na konkrétní podobu lekcí s prvky

tlumočení, které popisuje jak z hlediska role učitele, tak z hlediska studentů, a její nedílnou

součástí je rovněž databáze využitelných aktivit. Ve druhé polovině praktické části jsou

představeny závěry z polostrukturovaných interview, jejichž prostřednictvím byli osloveni

zástupci různých institucí, kde se s tlumočením pracuje. Následuje diskuze a závěr.

Základem teoretické části se stala kniha od slovenské translatoložky Daniely Müglové

Preklad v teórii a praxi cudzojazyčnej výučby a odborné články dalších autorů. Pokud z těchto

textů cituji či parafrázuji, jedná se o mé vlastní překlady. Klíčová publikace pro praktickou

část, z níž vychází většina aktivit a popis nároků na učitele a studenty, se jmenuje Multiple

voices in the translation classroom a napsala ji profesorka Maria Gonzáles Davies. Poznatky

z této knihy jsou opět doplněny dalšími studiemi. Získávání relevantních zdrojů bylo

komplikováno tím, že píše-li se o translaci ve výuce cizích jazyků, je tím často míněn pouze

překlad. V některých případech je sice možné dané závěry vztáhnout i na tlumočnickou

situaci, ale poznatků, které by ilustrovaly tlumočnické aktivity ve výuce, je obecně velmi

málo, natož v českém prostředí. V praktické části také figurují závěry z rozhovorů

s respondenty, neboť i přes neprobádanost terénu jsem považovala za důležité alespoň nastínit,

jak si tlumočnické aktivity vedou se svým využitím v současné pedagogické praxi.

Z kapacitních důvodů jsou oslovené instituce omezeny na ty, které vzdělávají dospělé a

zároveň sídlí v Praze, přičemž vyučovaný jazyk nehrál při jejich výběru roli, neboť šlo o

ukázání celkového principu. Specifika jednotlivých jazyků při tomto způsobu výuky by se

mohla stát předmětem dalších prací.

Největší obtíž, která se v průběhu získávání informací objevila, byla absence jednotného

slovníku pro popis translačních aktivit, což platilo alespoň pro náš výzkumný vzorek.

Domníváme se, že učitelé tlumočnické aktivity či propedeutické aktivity ve výuce mnohdy

využívají, ale ve svých reflexích je tak nepojmenovávají. S tím souvisí i zmínka Müglové

(1996: 6) o chybějící didaktizaci translatologických postupů. Proto je nutné se uchýlit ke

kvalitativním metodám, které prostřednictvím rozhovorů umožňují detailní popis průběhu

lekcí.
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2. Výuka cizích jazyků
Ačkoli téma této práce zní Tlumočnické aktivity ve výuce cizích jazyků, je nutné se nejprve

zaměřit na druhou část názvu, tzn. na výuku cizích jazyků samotnou. Tato kapitola je členěna

do tří pododdílů. První v krátkosti pojedná o nejdůležitějších metodách, které výuku cizích

jazyků ovlivňovaly, především s ohledem na ne/přítomnost mateřského jazyka během výuky.

Ve druhém se zaměříme na jednotlivé druhy diskurzu v jazykové třídě, aby bylo zřejmé, kde

všude se může mateřština objevit a jak to ovlivní celý proces, v poslední podkapitole pak ještě

bude následovat krátká zmínka o prostředí, v němž jazyková výuka probíhá.

2.1. Historický přehled výuky cizích jazyků
Již od svého narození je člověk obklopen jazyky. Nejprve tím mateřským, resp. prvním

osvojovaným, který se dítě učí nejdříve, neboť jej slyší ve své rodině či v prostředí, ve kterém

vyrůstá. Pro děti vyrůstající ve multiligvní komunitě je situace komplikovanější, ale obecně je

možné konstatovat, že se jedná o ten jazyk, který dítě používá s největší lehkostí. (Richards,

Schmidt 2010: 221, 386).

Následně přicházejí cizí jazyky, přičemž doba jejich osvojování samozřejmě závisí na životní

trajektorii konkrétního jedince. Cizí jazyky jsou podle výkladového slovníku (Richards,

Schmidt 2010: 224-225) ty, které nejsou mateřštinou většiny obyvatel daného regionu,

nepoužívají se jako zprostředkovací jazyk ve školní výuce a ani v otázkách administrativy.

Zpravidla jsou vyučovány ve škole za účelem dorozumění se v cizí zemi či za účelem


[…]


v pravém slova smyslu tlumočení, protože tam není ten cizí jazyk, ale je to práce s tím…

Je to vlastně nácvik té notace. No vidíte, takže přece jen by se toho našlo docela hodně. A čím si

vysvětlujete ten malý zájem o tlumočnicko-překladatelský…

To vám řeknu úplně přesně. To není tak úplně záležitost studentů, je to vlastně záležitost koncepce

školy a fakult, protože studenti mají velmi málo kreditů na jazyky. Přestože jazyková výuka je tu dost

vyzdvihována, tak studenti mají málo kreditů. Jestliže některé ztratí tím, že sledují tu povinnou

trajektorii a některé ty předměty neudělají, tak tím ztratí hodně kreditů a nemají pak volné kredity na

to, aby šli po nějakých vlastních zájmech. To je úplně pragmatický důvod. Samozřejmě studenti stále o

tyhle předměty teoreticky mají zájem. Oni by rádi třeba nácvik ústního projevu a tak, protože celý

koncept naší jazykové výuky je dost odborný. Takže studentům chybí ta realita, nějaký normální jazyk.

Že by to vnímali jako takové praktické oživení.
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To by chtěli, ale nemají na to jakoby ty kredity. A my zase nemůžeme, protože je to celé ekonomický

systém. My žijeme z jejich kreditů.

A v dobách, kdy tady ten kurz ještě byl, tak ten pedagog, to byl nějaký profesionální tlumočník-

překladatel?

Ano. Co se týče francouzštiny, byla to osoba, která měla jak v konsekutivním, tak v simultánním

tlumočení. Připravovala si různé videosekvence a nevím, žádnou laboratoř na to úplně nemáme, ale

normálně ve třídách máme ve všech takovou standardní techniku prostě. Takže po různých sekvencích.

Taky se jedná o různé disciplíny, jak jste říkala připraveného, polopřipraveného, i nějakou rétoriku a

tak.

A ještě bych se zeptala, učební plán těch kurzů to vytváříte sami, nebo je to nějaký centralizovaný

dokument pro všechny pedagogy případně katedry?

Myslíte celkově jazykovou výuku? Ano, je tam vlastně takový centrální koncept pro ty řady kurzů,

nicméně je tam společná idea, ale tam také dost benevolence, je tam dost pole k manévrům pro

jednotlivé katedry. To znamená my třeba, protože já v podstatě v téhle pozici jsem od září a přebrala

jsem katedru po dlouhé době po jiné vedoucí. Byla velká disparita mezi jednotlivými předměty, jazyky

a tak dále. Mým cílem není je úplně sjednotit, ale zkrátka nějaká ideová jednota, nějaký společný

koncept. (…)

Dobře. A ještě když jsem vysvětlovala to svoje téma, tak jsem zmiňovala tu předchozí filozofii, ve

které bylo využití mateřštiny na jazykových lekcích nežádoucí. Jaký na to máte názor? Myslíte si, že

se situace nějak mění?

Já osobně se snažím od začátečníků aplikovat hodně té přímé metody a zkrátka komunikativní a tak

dále. Já se snažím s tou češtinou pracovat minimálně. Ne vždycky to jde, ale domnívám se, že jsou

techniky, jsou didaktické metody, které tohle umožňují, a ten efekt není o nic horší, než když se užívá

čeština. Ale musím říct, že v prostředí naší katedry jsem s tímhle, nechci říkat ojedinělá, ale zas až

tolik vyučujících tuhle ideu nesdílí.

A myslíte, že nesdílí v tom, že třeba gramatiku vysvětlují česky?

Ano, tak. Mně přijde, že to v určitém…je to otázka těch začátečníků, ale i tam, lze to řešit. Samozřejmě

i já vlastně pro ušetření času, protože máme ty lekce opravdu napěchované, tak u těch začátečníků

taky občas mluvím česky. Ale dovedu si úplně živě představit, že to lze i bez toho.

Tak v tom s vámi naprosto souhlasím. Myslím, že u těch začátečníků je to naopak velmi prospěšné, že

naopak ty tlumočnické aktivity začínají být zajímavé až pro ty pokročilejší studenty, kteří už mají

šanci nějak konfrontovat oba dva ty jazyky.
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Možná ještě francouzština má určitý handicap, protože…hlavně pro ty začátečníky, to víte taky. Ta

disparita mezi tím, co slyším a tím, co píšu, je tak strašná, že nějaký ten vezikulární jazyk je potřeba,

ale třeba u španělštiny si to dovedu představit i bez něj.

A ještě mám teda v tom případě poslední otázku. Jestli si myslíte, že by to tlumočení, dejme tomu na

nějaké profesionální úrovni, mělo být vyhrazeno pouze profesionálům, tedy lidem, kteří to vystudovali,

nebo jestli si umíte představit i situace, ve kterých může figurovat někdo, kdo se tomu věnoval jenom

okrajově, kdo prošel jenom nějakým jedním kurzem?

To asi těžko říct. Možná jsem ještě nezmínila, že cílem naší výuky, nebo cíle naší výuky jsou asi

malinko jiné než cíle filologicky zaměřené výuky a výuky cílené na jazyk samotný. Naše výstupy cílí

spíš na odbornost a na kompetence, které vyžaduje ten obor. To znamená, aby student, absolvent

dovedl vyjádřit myšlenku, ovládal ty odborné činnosti, ale neříkám, že bych na gramatiku a jazyk

samotný nedávali pozor, to ne, ale naši studenti se určitě nemůžou souměřit, nebo absolventi,

s absolventy nějakého filologického oboru, co se týče znalosti jazyka, znalosti syntaxe a tak dále. Toho

nikdy nedosáhneme. Ale zase na druhou stranu máme řadu studentů na různých stážích, nebo se hlásí

na navazující magisterské studium třeba na francouzské vysoké školy. Takže ten jazyk ovládají na

vysoké úrovni.