## Posudek diplomové práce

### Karolina Dohnalová: Tlumočnické aktivity ve výuce cizích jazyků

Diplomová práce Karolíny Dohnalové se jako jedna z prvních pokouší o průnik dvou disciplín: translatologie a didaktiky cizích jazyků. V tomto směru jde o práci velmi záslužnou, i když ne zcela prostou nejrůznějších úskalí. Cílem autorky bylo ukázat výhody využití těchto metod v různých typech kurzů a na různých úrovních znalosti jazyka, tedy nejen ve výuce budoucích tlumočnicků. Tento velmi ambiciózní cíl se jí podařilo naplnit jen zčásti, a to z důvodů, které stály mimo její záměr a úsilí.

Diplomová práce je velmi přehledně strukturována: po přehledu metod výuky cizích jazyků se autorka věnuje translaci jako takové a jejímu místu ve výuce cizích jazyků. Pokouší se odpovědět zejména na otázku, jaký je stav využití tlumočnických aktivit ve výuce cizího jazyka na různých úrovních, jakým způsobem mohou být tlumočnické aktivity na různých úrovních realizovány a jak pedagogové, případně studenti vnímají jejich přínos. Právě v tomto posledním aspektu spočívá podle mne jednou z úskalí diplomové práce: jednalo se nejen o značně heterogenní vzorek pracovišť: tlumočnické kurzy na Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky Hl. města Prahy, společnost Belisha Beacon, katedra románských jazyků VŠE, Kurz češtiny pro středně pokročilé cizince v Integročním centru Praha. Toto pojetí jí na jedné straně umožnilo pokrýt širší spektrum jazyků, ale na druhé straně poněkud komplikovalo definování nějaké společné báze a případných východisek pro další (kvantitativní) výzkum. Je také škoda, že se autorka z časových důvodů zaměřila výhradně na instituce pražské, lze předpokládat, že mimo Prahu by mohla být situace poněkud odlišná.

Je také škoda, že autorka nevěnovala dostatečnou pozornost formální stránce své diplomové práce – v některých případech jde pouze o formální opomenutí (např. *Je zřejmé že pokud jde o tlumočení řeč v profesní sféře...* - str. 17, *Chtějí se tlumočení věnovat profesionálně, ale neměli možnost jej studovat na ústavu translatologie ...* - str. 50), jindy o formulace vymykající se odbornému vyjadřování (např. *je těžké vyvozovat nějaké dalekosáhlé závěry..* – str. 50).

K samotné obhajobě práce pak mám následující otázky: vedle např. srovnání řady učebnic z hlediska tematického (str. 60 – zdraví, pobyt v nemocnici), považuje autorka za přínosné rovněž srovnání z hlediska typů cvičení? Lze na základě zjištěných výsledků vymezit i další okruhy hodné dalšího zkoumání?

**Závěr:** I přes výše zmíněné výhrady hodnotím diplomovou práci Karolíny Dohnalové jako zdařilou. Podařilo se jí nejen odkrýt téma nosné pro další výzkum nejen v oblasti translatologie, ale i v oblasti didaktiky cizích jazyků, ale i vymezit témata pro další zejména didaktický výzkum. Ke věrohodnosti práce přispívají rovněž přílohy. Ze všech těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě, předběžně ji hodnotím známkou **velmi dobře** s tím, že konečný výsledek záleží i na průběhu a výsledcích obhajoby.

V Praze dne 8. 9. 2014

Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.
vedoucí diplomové práce